ICS43.120
CCST47
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T18488—2024
代替GB/T18488.1—2015,GB/T18488.2—2015
电动汽车用驱动电机系统
Drivemotorsystemforelectricvehicles
2024-05-28发布 2024-05-28实施

2 规范性引用文件 1…………………………………………………………………………………………
3 术语和定义 1………………………………………………………………………………………………
4 型号命名 3…………………………………………………………………………………………………
5 技术要求 3…………………………………………………………………………………………………
 5.1 一般性项目 3…………………………………………………………………………………………
 5.2 输入输出特性 4………………………………………………………………………………………
 5.3 安全性 6………………………………………………………………………………………………
 5.4 环境适应性 7…………………………………………………………………………………………
 5.5 电磁兼容性能 10………………………………………………………………………………………
6 试验方法 10…………………………………………………………………………………………………
 6.1 试验准备 10……………………………………………………………………………………………
 6.2 一般性项目试验 11……………………………………………………………………………………
 6.3 输入输出特性试验 13…………………………………………………………………………………
 6.4 安全性试验 17…………………………………………………………………………………………
 6.5 环境适应性试验 18……………………………………………………………………………………
 6.6 电磁兼容性试验 25……………………………………………………………………………………
7 检验规则 26…………………………………………………………………………………………………
 7.1 一致性检验 26…………………………………………………………………………………………
 7.2 型式检验 26……………………………………………………………………………………………
8 标志与标识 26………………………………………………………………………………………………
 8.1 引出线和接线端 26……………………………………………………………………………………
 8.2 驱动电机铭牌 27………………………………………………………………………………………
 8.3 驱动电机控制器铭牌 27………………………………………………………………………………
 8.4 集成式驱动电机系统铭牌 27…………………………………………………………………………
 8.5 危险警告 27……………………………………………………………………………………………
附录A(资料性) 驱动电机、驱动电机控制器及驱动电机系统型号命名 28……………………………
附录B(规范性) 分体式驱动电机系统技术要求及试验方法 32…………………………………………
附录C(规范性) 检验分类 36………………………………………………………………………………
参考文献 38……………………………………………………………………………………………………
Ⅰ
GB/T18488—2024
前  言
  本文件按照GB/T1.1—2020《标准化工作导则 第1部分:标准化文件的结构和起草规则》的规定
起草。
本文件代替GB/T18488.1—2015《电动汽车用驱动电机系统 第1部分:技术条件》和GB/T18488.2—
2015《电动汽车用驱动电机系统 第2部分:试验方法》,与GB/T18488.1—2015和GB/T18488.2—
2015相比,除结构调整和编辑性改动外,主要技术变化如下:
———更改了术语和定义(见第3章,GB/T18488.1—2015的第3章);
———删除了工作制要求(见GB/T18488.1—2015的4.1);
———删除了电压等级要求(见GB/T18488.1—2015的4.2);
———更改了一般性项目(见5.1,GB/T18488.1—2015的5.2);
———更改了输入输出特性(见5.2,GB/T18488.1—2015的5.4);
———删除了温升要求和试验方法(见GB/T18488.1—2015的5.3和GB/T18488.2—2015的第6章);
———更改了安全性和相应试验方法(见5.3、6.4,GB/T18488.1—2015的5.5、GB/T18488.2—2015
的第8章);
———更改了环境适应性和试验方法(见5.4、6.5,GB/T18488.1—2015的5.6、GB/T18488.2—2015
的第9章);
———更改了电磁兼容性能和试验方法(见5.5、6.6,GB/T18488.1—2015的5.6.7、GB/T18488.2—
2015的9.7);
———删除了可靠性要求和试验方法(见 GB/T18488.1—2015的5.7和 GB/T18488.2—2015的
第10章);
———更改了检验规则(见第7章,GB/T18488.1—2015的第6章);
———更改了标志与标识(见第8章,GB/T18488.1—2015的第7章);
———删除了驱动电机系统工作转矩测量结果的修正方法(见GB/T18488.2—2015的附录A);
———更改了分体式驱动电机系统绝缘电阻和耐电压技术要求和试验方法(见附录B,GB/T18488.1—
2015的5.2.7、5.2.8);
———更改了检验分类(见附录C,GB/T18488.1—2015的附录B)。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。
本文件由中华人民共和国工业和信息化部提出。
本文件由全国汽车标准化技术委员会(SAC/TC114)归口。
本文件起草单位:中国汽车技术研究中心有限公司、苏州汇川联合动力系统股份有限公司、中国第
一汽车股份有限公司、中汽研新能源汽车检验中心(天津)有限公司、比亚迪汽车工业有限公司、北京汽
车研究总院有限公司、北京理工大学、极氪汽车(宁波杭州湾新区)有限公司、华为数字能源技术有限公
司、上海汽车电驱动有限公司、蔚来汽车科技(安徽)有限公司、上海汽车集团股份有限公司技术中心、
宇通客车股份有限公司、深蓝汽车科技有限公司、上汽通用五菱汽车股份有限公司、珠海英搏尔电气股
份有限公司、中国汽车工程研究院股份有限公司、北京车和家汽车科技有限公司、丰田汽车(中国)投资
有限公司、本田技研工业(中国)投资有限公司、株洲齿轮有限责任公司、广汽埃安新能源汽车股份有限
公司、北京国家新能源汽车技术创新中心有限公司、博世动力总成有限公司、湖南中车商用车动力科技
有限公司、蜂巢易创科技有限公司、特斯拉(上海)有限公司、无锡威孚高科技集团股份有限公司。
本文件主要起草人:吴志新、孔治国、刘桂彬、曹冬冬、梁亚非、郑天雷、赵慧超、钱建林、应红亮、
Ⅲ
GB/T18488—2024
邬红光、何鹏林、祝昆仑、王江波、宋强、罗文庆、刘宏鑫、王斯博、文彦东、杜长虹、王健、晏飘、李艳、
张太之、张倩、胡乾、杨少清、喻皓、王斌、王薪鉴、彭钱磊、方振、刘祥环、刘长久、彭再武、马永志、沈彪、
王云、金未平、李贺、翟震、吴楚。
本文件所代替文件的历次版本发布情况为:
———GB/T18488.1,2001年首次发布,2006年第一次修订,2015年第二次修订;
———GB/T18488.2,2001年首次发布,2006年第一次修订,2015年第二次修订。
Ⅳ
GB/T18488—2024
电动汽车用驱动电机系统
1 范围
本文件规定了电动汽车用驱动电机系统的型号命名、技术要求、试验方法、检验规则以及标志与标
识等。
本文件适用于电动汽车用驱动电机系统、驱动电机及驱动电机控制器。
仅具有发电功能的车用电机及其控制器等参照本文件执行。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中,注日期的引用文
件,仅该日期对应的版本适用于本文件;不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于
本文件。
GB/T1971 旋转电机 线端标志与旋转方向
GB/T2900.25 电工术语 旋转电机
GB/T2900.33 电工术语 电力电子技术
GB/T4208—2017 外壳防护等级(IP代码)
GB/T12673 汽车主要尺寸测量方法
GB/T15089 机动车辆及挂车分类
GB18384 电动汽车安全要求
GB/T18655—2018 车辆、船和内燃机 无线电骚扰特性 用于保护车载接收机的限值和测量
方法
GB/T19596—2017 电动汽车术语
GB/T21437.2 道路车辆 电气/电子部件对传导和耦合引起的电骚扰试验方法 第2部分:沿
电源线的电瞬态传导发射和抗扰性
GB/T33014.2 道路车辆 电气/电子部件对窄带辐射电磁能的抗扰性试验方法 第2部分:电
波暗室法
GB/T33014.4 道路车辆 电气/电子部件对窄带辐射电磁能的抗扰性试验方法 第4部分:大
电流注入(BCI)法
GB34660—2017 道路车辆 电磁兼容性要求和试验方法
GB/T42284.3—2022 道路车辆 电动汽车驱动系统用电气及电子设备的环境条件和试验 第3
部分:机械负荷
GB/T42284.4—2022 道路车辆 电动汽车驱动系统用电气及电子设备的环境条件和试验 第4
部分:气候负荷
3 术语和定义
GB/T2900.25、GB/T2900.33、GB/T15089和GB/T19596界定的以及下列术语和定义适用于本
文件。
1
GB/T18488—2024
3.1
驱动电机 drivemotor
将电能转换成机械能为车辆行驶提供驱动力的电气装置,该装置也具备机械能转化成电能的功能。
[来源:GB/T19596—2017,定义3.2.1.1.2.1,有修改]

驱动电机控制器最大工作电流 drivemotorcontrollermaximumcurrent
能达到并能承受的驱动电机控制器工作电流最大值。
4 型号命名
驱动电机、驱动电机控制器及集成式驱动电机系统应具有命名型号,命名见附录A。
5 技术要求
5.1 一般性项目
5.1.1 一般要求
驱动电机系统应空转灵活,无异常响声(如定转子相互摩擦、周期性的异响、轴承受损后的异响、微
小异物卡滞在转动部位引起的异响等)或卡滞等现象。
3
GB/T18488—2024
5.1.2 外观
5.1.2.1 驱动电机系统外表面应无明显的破损、变形,涂覆层应无剥落。
5.1.2.2 若安装铭牌,驱动电机系统铭牌安装应端正牢固,字迹清晰。
5.1.2.3 驱动电机系统引出线或接线端应完整无损,紧固件连接应无松脱。
5.1.2.4 驱动电机与驱动电机控制器应满足5.1.2.1~5.1.2.3的要求。
5.1.3 液冷系统冷却回路密封性能
5.1.3.1 具有液冷系统的驱动电机系统的冷却回路,应能承受不低于200kPa的压力。
5.1.3.2 对于冷却回路和腔体内部连通的驱动电机系统,应满足产品技术条件规定并在报告中注明。
5.1.3.3 对于驱动电机系统冷却回路有过渡接头的,可分别测量或满足产品技术文件规定并在报告中
注明。
5.1.4 绝缘电阻
5.1.4.1 直流母线电压为B级电压的分体式驱动电机系统,绝缘电阻应满足附录B的要求。
5.1.4.2 直流母线电压为B级电压的集成式驱动电机系统,直流端动力端子与外壳、直流端动力端子与
信号端子之间的绝缘电阻均不应小于1MΩ。
注:驱动电机控制器信号地与外壳短接时,只需进行直流端动力端子与外壳间的绝缘电阻测试。
5.1.5 耐电压
5.1.5.1 直流母线电压为B级电压的分体式驱动电机系统,耐电压应满足附录B的要求。
5.1.5.2 直流母线电压为B级电压的集成式驱动电机系统,直流端动力端子与外壳、直流端动力端子与
信号端子之间,应能耐受表1所规定的直流电压,试验持续时间为1min,应无击穿现象,漏电流不大于
20mA。
注:驱动电机控制器信号地与外壳短接时,只需进行直流端动力端子与外壳间的耐压测试。
表1 驱动电机系统直流动力端子与外壳间、直流动力端子与信号端子间耐电压限值
单位为伏特
最高工作电压(Udmax) 试验电压
60<Udmax≤125 1000
125<Udmax≤250 1500
250<Udmax≤500 2000
500<Udmax≤1000 不小于2500
Udmax>1000 符合产品技术文件规定且不小于2500
5.1.6 超速
驱动电机系统应能承受不低于1.1倍最高工作转速,持续时间不少于2min,试验后应满足5.1.1的
要求。
5.2 输入输出特性
5.2.1 工作电压范围
工作电压范围内驱动电机系统应能输出持续转矩、持续功率、最高工作转速。
4
GB/T18488—2024
5.2.2 30分钟持续转矩
驱动电机系统30min持续转矩不应低于产品技术文件规定,且无报警或异常。
5.2.3 30分钟持续功率
驱动电机系统30min持续功率不应低于产品技术文件规定,且无报警或异常。
注:仅提供辅助驱动力且每次持续时间不超过30min的驱动电机系统,5.2.2和5.2.3不做要求,并在报告中注明。
5.2.4 峰值转矩
5.2.4.1 M1 类、N1 类车辆的驱动电机系统持续时间10s的峰值转矩不应低于产品技术文件规定,且
无报警或异常。
5.2.4.2 除 M1 类、N1 类以外车辆的驱动电机系统持续时间30s的峰值转矩不应低于产品技术文件规
定,且无报警或异常。
5.2.5 峰值功率
5.2.5.1 M1 类、N1 类车辆的驱动电机系统持续时间10s的峰值功率不应低于产品技术文件规定,且
无报警或异常。
5.2.5.2 除 M1 类、N1 类以外车辆的驱动电机系统持续时间30s的峰值功率不应低于产品技术文件规
定,且无报警或异常。
5.2.6 最高工作转速
驱动电机系统最高工作转速不应低于产品技术文件规定,工作于该转速下允许的最大功率时,持续
时间应满足5.2.5的规定,且无报警或异常。
5.2.7 驱动电机系统效率
5.2.7.1 额定电压下,驱动电机系统的最高效率不应低于85%。
5.2.7.2 额定电压下,驱动电机系统的高效工作区(效率不低于85%)占总工作区的百分比应满足产品
技术文件规定。
5.2.8 控制精度
5.2.8.1 转速控制精度
具有转速控制功能的驱动电机系统,驱动电机轴伸端转速10000r/min以下时控制精度应在

附 录 A
(资料性)
驱动电机、驱动电机控制器及驱动电机系统型号命名
A.1 驱动电机型号命名
A.1.1 驱动电机型号组成
驱动电机型号由驱动电机类型代号、尺寸规格代号、信号反馈元件代号、冷却方式代号、预留代号五
部分组成。
例如:
TZ 115 M S ×××
预留代号
冷却方式代号
信号反馈元件代号
尺寸规格代号
驱动电机类型代号
A.1.2 驱动电机类型代号
驱动电机类型代号如下:
KC———开关磁阻电机;
TF———方波控制型永磁同步电机;
TZ———正弦控制型永磁同步电机;
TD———电励磁同步电机;
YR———异步电机(绕线式);
YS———异步电机(鼠笼式);
ZL ———直流电机。
其他类型驱动电机的类型代号为QT或由制造商参照GB/T4831进行规定。
A.1.3 尺寸规格代号
一般采用定子铁心的外径(单位为mm)来表示,对于外转子电机,采用外转子铁心外径来表示。
A.1.4 信号反馈元件代号
信号反馈元件代号如下:
M———光电编码器;
X ———旋转变压器;
H ———霍尔元件;
Q ———其他元件;
W———无传感器。
82
GB/T18488—2024
A.1.5 冷却方式代号
冷却方式代号如下:
S———水冷方式;
Y———油冷方式;
F———强迫风冷方式;
Q———其他强迫冷却方式;
Z———非强迫冷却方式(自然冷却)。
A.1.6 预留代号
用英文大写字母或阿拉伯数字组合,其含义由制造商自行确定。
A.2 驱动电机控制器型号命名
A.2.1 驱动电机控制器型号组成
驱动电机控制器型号由驱动电机控制器类型代号、工作电压规格代号、信号反馈元件代号、工作电
流规格代号、冷却方式代号、预留代号六部分组成。
例如:
KTZ 30 M 30 F ×××
预留代号
冷却方式代号
工作电流规格代号
信号反馈元件代号
工作电压规格代号
驱动电机控制器类型代号
A.2.2 驱动电机控制器类型代号
用电机类型代号前加字母“K”来表示。
A.2.3 工作电压规格代号
用驱动电机控制器的标称直流电压除以“10”再圆整后的数值来表示。最少以两位数字表示,不足
两位的,在十位上冠以0。若为交流供电,电压值均需折算至直流有效值。输入电压的单位为伏特(V)。
A.2.4 信号反馈元件代号
信号反馈元件代号如下:
M———光电编码器;
X ———旋转变压器;
H ———霍尔元件;
W———无传感器。
A.2.5 工作电流规格代号
用驱动电机控制器最大工作电流的有效值除以“10”再圆整后的数值来表示,最少以两位数字表
92
GB/T18488—2024
示,不足两位的,在十位上冠以0。输出电流的单位为安培(A)。
A.2.6 冷却方式代号
冷却方式代号如下:
S———水冷方式;
Y———油冷方式;
F———强迫风冷方式;
Q———其他强迫冷却方式;
Z———非强迫冷却方式(自然冷却)。
A.2.7 预留代号
用英文大写字母或阿拉伯数字组合,其含义由制造商自行确定。
A.3 集成式驱动电机系统型号命名
A.3.1 集成式驱动电机系统型号组成
集成式驱动电机系统型号由集成型式代号、工作电压规格代号、驱动电机类型代号、尺寸规格代号
和预留代号五部分组成。
例如:
YY 30 TZ 220 ×××
预留代号
尺寸规格代号
驱动电机类型代号
工作电压规格代号
集成型式代号
A.3.2 集成型式代号
用两位字母表示,与构成类型的对应关系见表A.1。
表 A.1 集成式驱动电机系统构成类型代码
符号 构成类型
YY 单电机单挡
YD 单电机多挡
DY 双电机单挡
DD 双电机多挡
DC 双电机独立电子差速
QT 其他(集成高压部件、断开装置等)
A.3.3 工作电压规格代号
同A.2.3。
03
GB/T18488—2024
A.3.4 驱动电机类型代号
同 A.1.2。
A.3.5 尺寸规格代号
同A.1.3。对于由两个及以上电机组成的驱动电机系统,尺寸规格代号根据直径较大的电机确定。
A.3.6 预留代号
用英文大写字母或阿拉伯数字组合,其含义由制造商自行确定。
注:带有变速装置的驱动电机系统若标注峰值功率,峰值功率值采用多挡位(含两个及以上)试验结果中试验值的
最大值。
13
GB/T18488—2024
附 录 B
(规范性)
分体式驱动电机系统技术要求及试验方法
B.1 技术要求
B.1.1 绝缘电阻要求
B.1.1.1 驱动电机定子绕组对机壳的绝缘电阻
B.1.1.1.1 驱动电机定子绕组对机壳的实际冷状态绝缘电阻值应大于20MΩ。
B.1.1.1.2 环境适应性试验复测绝缘电阻时,驱动电机定子绕组对机壳的绝缘电阻值不应低于按公
式(B.1)计算的值:
R=
Udmax
1000+
P
100
…………………………(B.1)
  式中:
R ———驱动电机定子绕组对机壳的热态绝缘电阻,单位为兆欧(MΩ);
Udmax———最高工作电压,单位为伏特(V);
P ———驱动电机的持续功率,单位为千瓦(kW)。
按公式(B.1)计算的绝缘电阻小于0.38MΩ时,按0.38MΩ考核确定。
B.1.1.2 驱动电机定子绕组对温度传感器的绝缘电阻
若驱动电机的温度传感器固定于定子绕组中,则:
a) 驱动电机绕组对温度传感器的实际冷状态绝缘电阻值应大于20MΩ;
b) 环境适应性试验复测绝缘电阻时,驱动电机定子绕组对温度传感器的绝缘电阻值不应小于公
式(B.1)的计算值,若按公式(B.1)计算的绝缘电阻小于0.38MΩ,则按0.38MΩ考核确定。
B.1.1.3 驱动电机控制器绝缘电阻
驱动电机控制器动力端子与外壳、动力端子与信号端子之间的实际冷状态及环境适应性试验复测
绝缘电阻时,绝缘电阻不应小于1MΩ。
B.1.2 耐电压要求
B.1.2.1 驱动电机绕组对机壳的工频耐电压
驱动电机绕组应能耐受表B.1规定耐电压限值的工频正弦耐电压试验,无击穿现象,漏电流限值应
符合产品技术文件规定。